江南区自治協議会
令和 3年度 第 4回 安心安全部会 会議概要

【開催概要】

○名  称：江南区自治協議会 令和 3年度 第 4回安心安全部会

○日  時：令和 3年 7月 21 日（水）午後 3時 10 分～4時 30 分

○場  所：江南区役所 302 会議室

○出席委員：石井委員、石澤委員、阿部委員、山本委員、上村委員、横木委員、山﨑委員、

和澄委員、佐藤委員、松野委員 以上 10 名

○事 務 局：健康福祉課長、地域総務課長、同課副主査 以上 3名

○傍  聴：0名

【審議内容等】

１．地域での訓練について（報告）

 6 月 27 日（日）に実施した亀田東小学校区合同防災訓練（避難所運営訓練）について、

石井委員から実施内容の報告があった。

＜主な意見＞

 ・学校の先生も参加したか。

 ・本当に発災した場合、カギはだれが開けられるのか。

 ・避難所開設の初期段階では、何が必要だったか。

今後、当日のアンケートや課題を整理して、再度情報共有をする。

２．今年度の部会での取り組みについて

これまでの部会での意見交換から、江南区版の防災手帳の作成と、災害時でも日常でもお

いしく、簡単にできるレシピ集の作成に決定した。

また、いろんな支え合いの活動事例集の作成は、掲載内容や写真など、作成に必要な情報

を今年度収集し、作成を来年度に行うことに決定した。

＜主な意見＞

 ・防災手帳は、西区や秋葉区でも作成しているので、それらも参考にして作成する。

 ・家族のルールを入れられるスペースを設けてはどうか。

 ・レシピはどんなものがあるか整理する。

 ・支え合いの活動は、委員からも情報提供をしてもらう。